大津市報道資料

  市政記者各位

令和５年７月１０日

穴太遺跡の発掘調査に伴う現地説明会開催について

―古墳時代の庇付掘立柱建物と板塀を確認―

  下阪本二丁目で行っている穴太遺跡発掘調査に伴い、その調査成果につい

て現地説明会を開催するので、お知らせします。

宅地造成工事に伴う穴太遺跡での発掘調査（調査対象面積約 400㎡）を実施したところ、

古墳時代の庇付掘立柱建物およびそれに伴う板塀を確認しました。これらに使用された柱

材や板材の遺存状態は良く、古墳時代当時の建物の痕跡を良好に留めています。

柱材を観察した結果、通常の円柱形と異なる角材を柱として使用していることが分かり

ました。柱の大きさや本数から建物の規模も相当大きなものであったと考えられます。この

ような角材を使用した掘立柱建物は市内では類例がありません。また、外側の区画と考えら

れる板塀の板材が遺存しているものも本調査で初めての発見となりました。

記

１ 記者発表日時  令和５年７月１４日（金） １４：００～

２ 場    所  発掘調査現場（別添地図参照）

３ 主 催 者 等  大津市市民部文化財保護課

４ 事 業 概 要   一般向け現地説明会を

令和５年７月２２日（土） １０時 ３０分より実施します。

（雨天の場合中止）

説明会用駐車場はありませんので、公共交通機関をご利用ください

お問い合わせ先

担当者 文化財保護課 担当： 山﨑 公輔

連絡先 077-528-2638 内線 ４９５１

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

２ ７ 17 （２） （１）